Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto: REQUER INFORMAÇÃO SOBRE O TEMPO DE ESPERA - SINAL VERMELHO -
DOS  NOVOS  SEMÁFOROS  INSTALADOS  NA  AVENIDA  ENGENHEIRO  IVANIL
FRANCISCHINI E ADJACENTES.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que o tempo de 15 segundos é, segundo previsto e afirmado pela Secretaria
responsável, o tempo de espera num semáforo e o mesmo, com cruzamentos diferentes eleva
essa prazo para o fluxo de veículos, pergunto:

1) QUAL  A  POSSIBILIDADE  DE  ALTERAR  O  TEMPO  DE  ESPERA,  SINAL
VERMELHO,  DOS  NOVOS  SEMÁFOROS  INSTALADOS  NA  AVENIDA  ENGENHEIRO
IVANIL FRANCISCHINI E ADJACENTES?
2) CONSIDERANDO QUE O TEMPO DE ESPERA PARA O MOTORISTA QUE ESTEJA
NA  PERIMETRAL  É  PREJUDICIAL  QUANTO  AO  DESLOCAMENTO  DO  FLUXO  DE
VEÍCULOS, E PARA O MOTORISTA DOS BAIRROS ADJACENTES, É POSSIVEL OPTAR
POR  OUTRAS  VIAS  E  ALTERNATIVAS  DE  TRAJETO,  NUM  DESLOCAMENTO  QUE
DISTRIBUI  AINDA  MAIS  O  FLUXO  PELAS  DEMAIS  VIAS  PUBLICAS,  PERGUNTO:  É
POSSÍVEL UM TEMPO REDUZIDO PELO MENOS VIA PERIMETRAL E SENTIDO BAIRROS
ACOLHER ESSE TEMPO MAIOR?

JUSTIFICATIVA:  Motoristas e pedestres estão reclamando do tempo do sinal  vermelho  dos
semáforos mencionados,  pois da forma que está o tempo de espera hoje,   faz  com que  o
trânsito fique complicado, não dando tempo de atravessar; e quando entra o sinal  verde todos
saem  desesperados,  havendo  a  necessidade  de  programar  um  tempo  melhor  para  esses
semáforos.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 05 de maio de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Vereadora - PSL

REQUERIMENTO Nº 269/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
69

/2
02

2
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

43
5/

20
22

 re
ce

bi
do

 e
m

 0
9/

05
/2

02
2

10
:5

2:
20

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 D
an

ie
la

 C
ris

tin
a

 S
ou

za
 B

ra
nc

o
de

 R
os

a
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
://

20
1.

76
.4

3.
83

:8
08

1/
sa

gl
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
5D

B-
31

AA
-5

C
A0

-5
40

A.

Pag. 1/1